Projeto de resolução - 17h43otb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 17h43otb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/11/2023
Projeto de resolução nº 1053/2023
Protocolo nº 12294/2023
Processo nº 3635/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Adair Boito.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Adair Boito.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Adair Boito nasceu em 24 de maio de 1959 em Lagoa Vermelha, Rio Grande do Sul, em 1986 mudou-se
para Lucas do rio verde, na época um lugarejo pertencente ao município de Diamantino.

Em 1988 fez parte da organização que fundou o município, e em 1989 se casou com Ivanete Maria Verardi
Boito, e tiveram um filho chamado Luiz Gustavo Verardi Boito.

No mesmo ano de seu casamento com Ivanete fundou o CTG Sentinela da Tradição em Lucas do Rio Verde,
no qual foi o primeiro presidente/patrão da entidade.

Em 20 de setembro de 1987, Adair Boito fundou o Rotary Club de Lucas do Rio Verde, e foi presidente dessa
mesma instituição nos anos de 1991/1992, bem como prestou relevantes serviços ao Rotary durante 10 anos,
tempo em que permaneceu como membro ativos.

Em 1992 ocupou o cargo de vereador no município e até hoje participa ativamente do progresso do
município.

1

Projeto de resolução - 17h43otb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2010 ingressou no ramo de combustíveis, atendendo Lucas do Rio Verde e região e segue até os dias
atuais nesse ramo.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2